
 

 

       

 ERSI - Ente Regionale per il Servizio Idrico Integrato  

Cod. fisc. 93093990666 

Sede Legale c/o Ente di governo d’Ambito Aquilano -ATO-Via E. Scarfoglio, 67100 L’AQUILA  

Sede Direzione Generale c/o Ente di Governo d’Ambito Teramano -ATO- Via Roma, 49 64100 TERAMO 

PEC: protocollo@pec.ersi-abruzzo.it   E-mail:protocollo@ersi-abruzzo.it 

 

AREA PIANIFICAZIONE E PROGRAMMAZIONE 
 

Determina del Direttore n° 37 del 19-04-2022 
 

OGGETTO: “APQ-RI 3-93 Adeguamento impianto di depurazione in località Castelluccio 
nel Comune di Collecorvino (PE)” 
PRESA D’ATTO DEL CERTIFICATO DI REGOLARE ESECUZIONE E DELLA 
RELAZIONE ECONOMICA ACCLARANTE I RAPPORTI FRA REGIONE ED ERSI. 

 
VISTA la L. R. del 12 aprile 2011 – n° 9 recante “Norme in materia di Servizio Idrico 
Integrato della Regione Abruzzo”; 
 
VISTI: 
- il Verbale di Deliberazione del Consiglio Direttivo ERSI n. 2 del 17/05/2021 con il quale è 

stato approvato il Documento Unico di Programmazione (DUP) 2021 ÷ 2023; 
- il Verbale di Deliberazione del Consiglio Direttivo ERSI n. 3 del 17/05/2021 con il quale è 

stato approvato il Bilancio di Previsione per l’Esercizio Finanziario 2021÷2023; 
- il Decreto Presidenziale n. 11 del 30 novembre 2020 con cui è stato approvato il Piano 

Esecutivo di Gestione (P.E.G.) 2020÷2022; 
 
RICHIAMATO il Decreto del Presidente dell’ERSI n° 6 del 14-09-2020 con il quale il 
sottoscritto ing. Alessandro Antonacci è stato nominato Dirigente dell’AREA 
PIANIFICAZIONE dell’ERSI; 
 
PREMESSO CHE:  

- con Determina n° 428/2013 e successive determine 551/2013 e 572/2013 del gestore 
ACA SpA è stato approvato il progetto dei lavori in parola, redatto dall’ing. Fabrizio 
Marcheggiani di Pescara; 

- con Determinazione dirigenziale a contrarre ACA n. 572/2013 è stata indetta gara 
d’appalto con procedura selettiva per l’affidamento dei lavori; 

- con Determina ACA n. 19/2014 è stata disposta l’aggiudicazione definitiva 
dell’intervento a margine all’O.E. CISAF Spa con sede in via SS 106 Jonica n.130 
Pellaro (RC) per l’importo contrattuale di € 263.942,14 di cui € 261.067,53 per lavori 
al netto del ribasso del 23,70% ed € 2.874,61 per oneri sulla sicurezza non soggetti a 
ribasso, oltre all’IVA dovuta per legge; 

- con atto di affidamento del 29/05/2014 Rep. 1014/2014 reg. a Reggio Calabria in 
data 06/06/2014 al n°2352 è stato perfezionato il rapporto contrattuale con l’OE 
CISAF Spa di Reggio Calabria; 

- con determina n. 130 del 01/04/2015 è stato nominato l’Arch. Egidio Battaglia 
Responsabile della Sicurezza in fase di esecuzione dei lavori, per un importo 
dell’onorario di € 3.556,80 escluso IVA e Contributi di legge; 

- con determina n. 243/2019 è stata approvata la perizia di variante e suppletiva che 
ha elevato l’importo contrattuale ad € 303.738,81 di cui € 299.809,46 al netto del 
ribasso d’asta del 23,70% ed € 3.929,35 per oneri di sicurezza non soggetti a 
ribasso; 

- con determina ACA n. 141/2022 è stato approvato e liquidato lo stato finale dei lavori, 
evidenziando un credito netto dell’impresa pari ad € 1.488,08; 

 
TENUTO CONTO CHE Direttore dei Lavori e RUP dell’intervento è l’ing. Lucia Bergia; 
 
CONSIDERATO CHE:  



 

 

       

 ERSI - Ente Regionale per il Servizio Idrico Integrato  

Cod. fisc. 93093990666 

Sede Legale c/o Ente di governo d’Ambito Aquilano -ATO-Via E. Scarfoglio, 67100 L’AQUILA  

Sede Direzione Generale c/o Ente di Governo d’Ambito Teramano -ATO- Via Roma, 49 64100 TERAMO 

PEC: protocollo@pec.ersi-abruzzo.it   E-mail:protocollo@ersi-abruzzo.it 

 

- i lavori sono stati eseguiti nel rispetto del progetto e della perizia di variante 
approvata, delle prescrizioni contrattuali e delle norme della buona regola d’arte; 

- ad avvenuta ultimazione dei lavori, con determina ACA n. 141/2022, è stato 
approvato il Certificato di Regolare Esecuzione redatto dalla Direzione Lavori e sono 
state liquidate le somme residue dovute all’impresa, che risultava avere un credito 
pari ad € 1.488,08; 

 

VISTA la nota prot. n. 9330 datata 04/04/2022 con la quale il Gestore ACA S.p.A. ha rimesso 
all’ERSI la Relazione Economica Acclarante i rapporti fra concedente e concessionario, 
relativamente ai lavori in oggetto, acquisita al protocollo ERSI al n. 1433 del 05/04/2022;   
 

VISTI i documenti suddetti, allegati e parte integrante del presente provvedimento; 
 

VISTI 
 Il D.Lgs n. 163 del 12/04/2006 “Codice dei Contratti Pubblici”, nel testo in vigore; 
 Il Regolamento generale approvato con DPR 207/10; 
 Il T.U.E.L. D.l.gvo 267/00 e s.m.i.  

 
Tutto ciò premesso e considerato, acclarata la propria competenza 

      
     DETERMINA 
 

1) Le premesse formano parte integrante del presente provvedimento; 
2) Prendere atto del Certificato di Regolare Esecuzione dei lavori di “Adeguamento 

impianto di depurazione in località Castelluccio nel Comune di Collecorvino (PE” redatto 
dall’ing. Lucia Bergia, dal quale si evince che, a fronte del conto finale e degli acconti 
corrisposti, risulta un credito dell’Impresa aggiudicataria pari ad € 1.488,08; 

3) Prendere atto della Relazione Economica Acclarante i rapporti tra Concessionario e 
Concedente relativa ai lavori stessi, redatta dal Responsabile del Procedimento del 
Gestore ACA SpA ing. Lucia Bergia; 

4) Delegare i competenti uffici di ERSI, a seguito di specifico provvedimento regionale che 
avverrà dopo la rendicontazione finale, alla chiusura contabile dell’intervento e della 
concessione in essere;  

5) Dare atto che la somma relativa al progetto in parola è stata impegnata al capitolo 
3190.10 del bilancio 2020 con impegno n° 2020/1/313/1 e del bilancio 2021 con 
impegno n° 2021/1/261/1 ed accertata al cap. 4270.10 con accertamento n. 
2020/1/116/1 del bilancio 2020 e n. 1/2021/55/1 del bilancio 2021; 

6) Disporre l’invio del presente provvedimento, unitamente ad una copia del Certificato di 
Regolare Esecuzione e della Relazione Economica Acclarante, presso il competente 
servizio regionale di Gestione e Qualità delle Acque; 

7) Dare mandato agli uffici finanziari dell’ERSI di inoltrare richiesta di rata di saldo; 
8) Delegare gli uffici interessati dell’ERSI per i successivi adempimenti di competenza. 

 

Il Direttore Tecnico  

f.to Ing. Alessandro Antonacci 

 

 

L’Estensore: Dott.ssa Anna Ruggieri 

 



 

 

       

 ERSI - Ente Regionale per il Servizio Idrico Integrato  

Cod. fisc. 93093990666 

Sede Legale c/o Ente di governo d’Ambito Aquilano -ATO-Via E. Scarfoglio, 67100 L’AQUILA  

Sede Direzione Generale c/o Ente di Governo d’Ambito Teramano -ATO- Via Roma, 49 64100 TERAMO 

PEC: protocollo@pec.ersi-abruzzo.it   E-mail:protocollo@ersi-abruzzo.it 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Ai sensi dell’art. 147 bis – comma 1 - D.Lgs. 267/000, si esprime parere favorevole in ordine 
alla regolarità tecnica dal presente provvedimento; 

 
  Il Direttore Servizio Pianificazione 
      (f.to ing. Alessandro Antonacci) 
 

 

 
 

 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Ai sensi dell’art. 147 bis – comma 1- D.Lgs. 267/000, si esprime parere favorevole in ordine 
alla regolarità tecnica e contabile dal presente provvedimento. 

 
Il Responsabile U.O. Contabilità Bilancio 

 f.to Annunziata Ferri 

 
Il Direttore  

f.to Arch. Silvia Aloisio 



 

 

       

 ERSI - Ente Regionale per il Servizio Idrico Integrato  

Cod. fisc. 93093990666 

Sede Legale c/o Ente di governo d’Ambito Aquilano -ATO-Via E. Scarfoglio, 67100 L’AQUILA  

Sede Direzione Generale c/o Ente di Governo d’Ambito Teramano -ATO- Via Roma, 49 64100 TERAMO 

PEC: protocollo@pec.ersi-abruzzo.it   E-mail:protocollo@ersi-abruzzo.it 

 

 

 

 

 

 

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE 
 
Si attesta che la presente determinazione, viene pubblicata ai sensi dell’art. 32 della L. 69/2009 

sull'Albo Pretorio on-line dell’Ente Regionale Servizio Idrico Integrato (ERSI) all’indirizzo 

www.ersi-abruzzo.it per giorni quindici dal 22/04/2022 al 07/05/2022. 

                                             
 

L’ADDETTO 
f.to Dott.ssa Anna Ruggieri 

                                                     
 
DETERMINA SERV. PIANIF. n. 37/2022 

 


